dubitauit. Atqui quum in exponendo Scripturae loco Hieronymus et Augustinus consentiunt, Origenes et Ambrosius dissentiunt, non arbitror esse nephas id sequi quod videtur esse rectius, modo adsit christiana modestia, absit peruicacia. Nec ideo vacillat Scripturarum autoritas, si quem locum hic aut ille non assequitur, nec prorsus abrogatur doctorum autoritas, si cum iudicio et reuerentia legantur. Siquidem horum commentationes etiam quum ambigunt aut errant, praebent occasionem aliquid exactius inueniendi. Tanta autem est tamque inexhausta Scripturarum opulentia in mysteriis recondita, vt nunquam defuerit neque defuturum sit, quod rimetur eruatque studiosorum pia sedulitas, semper inconcussis fidei catholicae dogmatibus. Nec turpe est quamlibet magno doctori in quibusdam Scripturae locis ambigere, in quibusdam ingenue fateri: ‘non intelligo’, praesertim quum quaedam illic habeantur, | quae Spiritus Sanctus noluit ad plenum intelligi; quod genus sunt quae  
 LB 1027  
 31 Dominus in Euangelio vaticinatur de consummatione mundi. Item quae Paulus scribit Thessalonicensibus: *Tantum nunc qui tenet teneat, donec de medio fiat.* Hunc locum Augustinus ingenue fatetur se non intelligere.

Porro in citandis Scripturarum testimoniis pro nostra virili annitendum est ne quid alio detorqueamus quam habet germanus Scripturae sensus, praesertim quoties pro fidei dogmatibus pugnamus aduersus haereticos. Videmus enim et veteres hac in parte sibi nonnihil indulgisse et recentioribus quibusdam vsu venire, vt, quum in scholasticis palaestris sint exercitatissimi, in allegandis Scripturarum testimoniis non perinde felices appareant. In causa esse suspicor, quod quidam ad certas difficultates, quae plus faciunt ad ostentationem, et eo magis in dies adlubescunt ingeniosis, quodammodo consenescent. Itaque verso rerum ordine fit interdum vt Aristoteles aut humanae rationes serio citentur, Scripturarum testimonia pro more potius quam ex animo. Sunt quaedam decantata ac velut in prouerbium versa, quae a parum attentis frequenter parum in loco adhibentur.

Quod genus est: *Regnum coelorum vim patitur, et violenti rapiunt illud.* Hoc fere detorquent ad vigilias, inedias, reliquasque corporis afflictiones. Ac pia quidem sententia est exhortans vt vim faciamus cupiditatibus nostris, quae rebellionem moliuntur aduersus spiritum, vtque cum beato Paulo castigemus corpus nostrum et in seruitutem redigamus; verum is non est germanus eius loci sensus. Similiter quod Paulus Romanis scribit: *Rationabile obsequium vestrum*, huc deflectunt, quasi Apostolus admoneat moderandam esse corporis macerationem; et haec interpretatio rectum quidem habet sensum, sed a Pauli

23 et O: aut BAS LB.

plote à les réfuter; Er. le rappelle dans ses *Annot.*, LB VI, 5 C-D. Il ne fait aucun commentaire lorsque Mt. 12, 46 parle des “frères” de Jésus; dans sa *Paraphr.* (LB VII,

76 D) il appelle les prétendus frères des “consobrini”.

21 *ideo* Annonce *si* (comme “eo” ll. 959-960). *vacillat* Cf. à propos non plus des exégètes

- anciens, mais de l'Écriture elle-même et de ses contradictions éventuelles (*Annot. in Mt.* 2, 6, *LB VI*, 13 D): "Neque enim continuo forte vacillet totius Scripturae Sacrae auctoritas, sicubi variant vel in verbis vel in sensu, modo summa constet earum rerum de quibus agitur et vnde cardo pendet nostrae salutis".
- 26 *rimetur* Cf. l. 98o.
- 28 *ambigere* Cf. ci-dessus, l. 1 "ambiguis", l. 23 sq. "ambigunt". Cf. *Annot.*, *LB VI*, 702 F: "Videbam Scripturam hac in parte, vt in plerisque, esse perplexam et accipitem". Comme on sait, Luther considérait, lui, que l'Écriture est toujours claire. Er. lui réplique dans l'*Hyperaspistes* en tirant argument des difficultés rencontrées par les Pères: "Quod si sola Grammatices peritia submouet omnem obscuritatem a sacris Litteris, qui factum est vt diuus Hieronymus Linguis omnibus instructus, sic passim haereat, sudet in explanandis Prophetis? ne quid alios commemorem, in quibus est et Augustinus, cui nonnihil tribuis" (*LB X*, 1263 C). Voir *Gramm. rbét.*, p. 544 sq.
- 31 *vaticinatur ... mundi* *Mt.* 24, 3 sq.; *Mc.* 13, 4 sq.; *Lc.* 21, 25 sq. Ce que Dieu a voulu tenir caché c'est le jour et l'heure (*Mt.* 24, 36; *Mc.* 13, 32: le Fils même l'ignore); le Christ précise seulement que la fin du monde arrivera "avant que cette génération passe".
- 32-33 2. *Thess.* 2, 7; Er. traduit: "Tantum qui tenet, in praesentia teneat, donec e medio tollatur" et annote (*LB VI*, 918 D): "Hunc locum exponunt de imperio Romano, quo soluto sit venturus Antichristus. Nonnulli de Nerone, quem putant aut resurrecturum ac futurum Antichristum aut in hoc sublatum asseruari, vt suo tempore prodeat. Quidam de fictis Christianis. Quibus de rebus accuratius disserit Augustinus libro *de Ciuit. Dei XX* cap. XIX".
- 33 *Augustinus ... non intelligere* Aug. loc. cit.: "Ego prorsus quid dixerit me fateor ignorare".
- 35 *alio ... quam* "Dans une autre direction que".
- 36 *quoties ... haereticos* A plusieurs reprises dans les *Annot.* Er. signale des passages mal interprétés ou même faussés pour mieux réfuter les Ariens. *Gramm. rbét.*, p. 490.
- 38 *scholasticis palaestris* "Les exercices scolastiques", relevant de la dialectique, voire de l'éristique, tels que "diatribe" (comme le *De libero arbitrio*).
- 39 *appareant* Non pas "apparaissent", mais "se révèlent avec évidence".
- 41 *ostenationem* "Étalage, parade", allusion sans doute aux "disputationes" qui donnaient l'occasion de victoires comme une sorte de tournoi.
- 43 *pro more* Comme "pro iure" ou "pro potestate": "en vertu de".
- 46 *Mt.* 11, 12; *ferè* "En général".
- 47-50 *pia ... redigamus* Cf. 1. *Cor.* 9, 27: "verum subiicio corpus meum et in seruitutem redigo, ne quo modo fiat vt, quum aliis praedicarim, ipse reprobus efficiar" (trad. Er. *LB VI*, 710 A).
- 50-51 *germanus ... sensus* Celui-ci est expliqué *Annot.* (*LB VI*, 60 D-F): "vt inuaditur, siue occupatur, vel ob turbam irruentium ac vi conantium irrumpere, adeo iam vrgebat tempus Euangelii". Er. rapporte ensuite brièvement l'opinion d'Aug. et de "probatissimi auctores"; mais "Primum illud liquet, opinor, hoc loco 'regnum coelorum' dici nouam Euangelii doctrinam, ad quam iam vltro confluebat turba, ceu pertaesa Mosen. Nec enim in hoc vim patitur doctrina Christi neque vi rapitur, si nos vim admouemus affectibus nostris, sed magis vim facit". Telle est l'interprétation de Chrysostome, de Théophylacte et, à peu près, d'Hilaire. "Hoc sermone Dominus excludit murmur Iudaeorum, qui indignabantur, quod ad ipsis promissam Euangelii gratiam reciperet quoscumque; imo, inquit, non illos recipio, sed ipsi vobis cunctantibus irrumpunt".
- 51-52 *Rationabile ... vestrum* *Rom.* 12, 1 (*LB VI*, 628 A): "Obsecro igitur vos ... vt praebeatis corpora vestra hostiam viuentem, sanctam, acceptam Deo, rationalem cultum vestrum"; *Annot.* (*LB VI*, 628 E-F): "... 'rationalem' vocat non vt intelligas cultum moderatum, hoc est moderatam corporis macerationem, quemadmodum hodie passim citare solet Concionatorum vulgus, vt ipsis quidem videtur erudite, caeterum iis qui Graece norunt admodum ridicule, sed victimam viuam ac rationis compotem. ... Verum quid faciant vbi sententiae vis a Graeco pendet idiomate, et Interpres eius linguae prorsus ignarus est? 'Obsequium' hic posuit pro sacrificio siue cultu, idque suo more. Caeterum vt ostenderet Christianorum cultum dissimilem esse Iudaicis ceremoniis, quibus immolabant brutas pecudes, adiecit 'rationale', nimirum ipsum hominem sentiens, qui victima est rationalis, et ob id Deo acceptior, quam Iudaeorum pecudes apud Esaiam abominetur Dominus. Etc.".

mente longe alienum. Rursus locum qui est Deuteronomii cap. xxviii: *Et erit*  
 55 *vita tua quasi pendens ante te, et non credes vitae tuae*, quidam etiam veterum  
 interpretati sunt de Christo crucifixo, quem Iudaei viderunt pendentem nec illi  
 crediderunt, cui si credidissent, per eum vitam assequi poterant. Verum ipsa  
 sermonis consequentia declarat alium eius loci sensum esse, videlicet Deum  
 60 minari populo, si violent ipsius praecepta, fore vt ad gentes ignotas dispergan-  
 tur, inter quas summa cum formidine viuant, semper expectantes ne occidan-  
 tur, etiam si nemo paret occidere. Hanc Moses appellat vitam pensilem, cui  
 diffident. Sic habet locus: *Erit vita tua quasi pendens ante te. Timebis die ac*  
*nocte, et non credes vitae tuae*. Quod in medio positum est et quod praecedit et  
 quod sequitur, exponit. Porro *credere* positum pro *confidere*. Fatebitur aliquis  
 65 hunc esse germanum sensum, sed per allegoriam de Christo intelligi. Vitiosa  
 est allegoria, cui repugnat sensus rectus. Nam si de Christo accipis, frustra  
 additum est *quasi*. Et Iudaei non in alienis regionibus, sed in Iudaea viderunt  
 Christum in cruce pendentem, nec illi crediderunt.

Recentiores quod habetur in Genesi: *Propter hoc relinquet homo patrem et*  
 70 *matrem, et adhaerebit uxori suae*, huc detorquent quasi his verbis prohibitum sit  
 matrimonium inter parentes et liberos. Qui si vera praedicant, parum apposite  
 citauit hoc testimonium Christus in Euangelio, in hoc allegans vt ostendat  
 coniugii vinculum esse prorsus indissolubile. Item quod est in Deuteronomio  
 et in Apocalypsi: *Nibil addetis ad verbum quod vobis loquor, nec auferetis*  
 75 *ex eo*, quidam eo detorquent quasi nefas sit in aeditione Veteris Instrumenti  
 fontes Hebraeorum aut translationes Graecorum consulere aut in Nouo ex  
 Graecis codicibus petere vel lectionem synceriores vel sensum magis germa-  
 num, quum multo aliud sentiat Scripturae locus. Imo qui collatione locorum  
 ac praesidio linguarum rimatur germanum sensum, is vere implet quod iussit  
 80 Moses. Contra qui ex Scripturae verbis perperam intellectis aliud pro alio  
 interpretatur, is demum et aufert non verba, sed quod est maius, ipsam  
 Scripturae mentem et addit quod Scriptura non agnoscit. Ad hanc rem |  
 LB 1028 plurimum momenti adferet linguarum peritia variaque diuersorum translatio,  
 modo adsit iudicium ac delectus non sinister.

85 Iam, vt dicere coeperam, prisci doctores sibi nonnunquam permittunt vt  
 Scripturae voces ad id quod agunt detorqueant, praesertim vbi pugnant  
 aduersus haereticos aut exhortantur ad perfectionem. Exempla crebrius sunt  
 obuia quam vellemus. Nonnulla tamen proferam, partim quo dilucidius fiat  
 quod dico, partim quo cautius vitemus hanc licentiam.

90 Origenes in Homiliis quas scripsit in Lucam, quod est in Virginis Cantico:  
*Quia respexit humilitatem ancillae suae* sic interpretatur, quasi Maria suam  
 praedicet modestiam, qua promeruerit fieri mater Dei, atque hoc commentum  
 posteriores fere sequuntur, quum immodestiae sit suam ipsius praedicare  
 modestiam. Imo his verbis sanctissima Virgo suam profitetur indignitatem,  
 95 quemadmodum diuus Paulus profitetur se Apostolorum infimum atque etiam  
 indignum Apostoli nomine. Neque enim haec humilitas declarat virtutem, sed

abiectam conditionem et, vt ita loquar, vilitatem. Id esse verum plane liquebit, si quis totius Cantici tenorem attentius obseruet. Qua de re quoniam alias sat diligenter admonuimus, non onerabimus hic lectorem pluribus verbis. Non mentiuntur, qui dicunt Virginem summopere placuisse Deo per insignem illam modestiam. Verum illa modestia magis exprimitur, si accipiamus ipsam profiteri suam indignitatem.

54-55 *Et erit ... vitae tuae* *Dt.* 28, 66 avec une coupure; le texte complet est cité ll. 62-63.

61 *pensilem* Le mot n'est pas dans la Bible, mais Er. le présente comme un synonyme de *quasi pendens ante te* (l. 62): "suspendue" et non pas stable, en équilibre.

63 *Quod in medio ... est* La phrase d'abord supprimée, puis rétablie: *Timebis die ac nocte* (ll. 62-63), dont le sens est direct et évident. *quod praecedit* Sc. *Erit ... ante te* (l. 62).

64 *quod sequitur* Sc. *et non ... vitae tuae* (l. 63). *exponit* À pour sujet *Quod in medio positum est* et pour compléments d'objet *et quod praecedit et quod sequitur*.

*credere ... pro confidere* Dans *credes* (l. 63).

64-65 *Fatebitur ... intelligi* Objection précédée d'une concession.

65-66 *Vitiosa ... rectus* Er. réfute l'objection.

66-67 *si de Christo ... quasi* Comme l'interprètent "quidam veterum" (l. 55) et "aliquis" (l. 64); le Crucifié a été réellement suspendu en croix: on ne doit donc pas prendre le mot *pendens* comme une allégorie, ainsi que le suggère *quasi*. Le passage ne concerne donc pas le Christ.

67 *in alienis regionibus* Ce qui est dit *Dt.* 28, 64: "disperget te Dominus in omnes populos, etc."

69-70 *Gn.* 2, 24. Quels sont les modernes qui interprètent ce passage comme une interdiction de l'inceste? On peut au moins citer Thomas d'Aquin *STh* III, suppl. q. 54, art. 3: "... sed a prima sui conditione hoc habuit humana natura, quod pater et mater a matrimonio excluderentur; quod patet per hoc quod dicitur *Gn.* 2: 'Propter hoc relinquet homo patrem et matrem'; quod non potest intelligi quantum ad cohabitationem et sic oportet quod intelligatur quantum ad matrimonii coniunctionem" (ed. léonine, Rome, 1887, t. 5, p. 282).

72 *citavit ... Evangelio* *Mt.* 19, 5; *Mc.* 10, 7.

74-75 *Dt.* 4, 2; *Ap. Ioh.* 22, 19.

76-78 *aut in Nouo ... germanum* Cf. Lettre à Dorp, Ep. 337, Allen II, p. 109 sq., l. 713 sq.

79-80 *quod iussit Moses* Dans *Dt.* 4, 2 cité ci-

dessus, ll. 74-75.

83 *linguarum peritia* Cf. livre II, *ASD* V, 4, p. 258, l. 254 sq.; p. 262, l. 340 sq.

*variaque diuersorum translatio* Er. ne présente nullement sa propre version comme la meilleure!

84 *sinister* "Maladroit, de travers".

85 *vt dicere coeperam* Cf. p. 202, ll. 34-36.

86 *id quod agunt* "La cause qu'ils plaident", "la thèse qu'ils soutiennent".

90 *Homiliis* Orig. *In Lucam hom.* 8, PG 13, 1821. Er. doute de l'attribution à Orig.

91 *Lc.* 1, 48. *L'Annot.* (LB VI, 225 F-227 B): "Vt intelligas 'paruitatem', non animi virtutem ... Nec est 'respexit humilitatem', sed 'aspexit ad humilitatem' ... vt sit contrarium ei quod est 'auersari', sitque sensus: 'Etsi sim infima ancilla', tamen non est auersatus me. Rideat qui volet has Grammatistarum annotationes, modo fateatur terque quaterque Theologos in his labi. Tolerabile, si tantum laborerent, nisi lapsui iungerent impudentiam calumniandi" (suit l'anecdote d'un théologien parisien) "Iam vero me non fallit esse qui occasione huius vocis 'humilitatem' multa praedicent de modestia, praesertim is qui mihi suspecto Origenis titulo scripsit *Homilias in Lucam*. ... Haec tam multa inter se congruentia satis declarant Mariam non praedicare suam modestiam, qua promeruerit fieri Mater Dei, sed Dei gratiam ac misericordiam erga ipsam et erga omnes extollere. Quanto melius ageretur cum re Theologica, si qui Theologiam absolutam profiterentur, a linguacibus et Grammatistis comiter acciperent, quod illi pro sua qualicumque portione conferunt in medium et illis vicissim illa sublimiora mysteria fraterne communicarent, hoc maiore modestia, quo penitus ingressi sunt in eius philosophiae penetralia, quae deducunt fastum omnem ac supercilium, docetque summam tolerantiam erga imbecilles".

93 *immodestiae* Le sens usuel est: "excès, démesure"; Er. lui donne le sens de "immodestie".

95-96 *Paulus profitetur ... nomine* 1. *Cor.* 15, 9.

99 *alias* Cf. n.l. 91.

Minus quidem peccatur, quum, aberrantes a germano Scripturae sensu, quiddam adferimus quod aequè pium sit et aliis Scripturae locis continetur. 105 Optimum tamen est, si fieri possit, nusquam a vera Scripturarum intelligentia deflectere.

Ita quum eiusdem loci variae feruntur interpretationes, non ea arripienda est quae maxime facit ad praesens argumentum, sed ea quam iudicaris esse germanam. Veluti quum beatus Hieronymus, aduersus Iouinianum efferens 110 virginitatem, arripit hanc lectionem, μεμέρισται ἡ γυνή καὶ παρθένος, quasi tanta sit virginum dignitas, vt mulierum nomine non debeat censi. Verum alibi fatetur hunc sensum non esse veritatis apostolicae. Possem innumera huius generis exempla proferre, sed admonitionem scribimus, non reprehensionem. Haec itaque docendi gratia dicta videntur sufficere.

Eadem synceritas praestanda est in explicandis allegoriis, in quo veteres aliquot sibi plus satis indulserunt, praesertim Origenes, qui multis videtur nimium libenter recedere a litera, quum ea sit basis ac fundamentum allegoriae. Ad Origenis exemplum frequenter accedunt Ambrosius et Hilarius, interdum et Hieronymus, quum huius verba sint in Mal. caput 1, *vbi* 120 *manifestissima propheta de futuris textitur, per incerta allegoriae non oportet extenuare quae scripta sunt. Origenem nonnihil excusat temporum ratio.*

Olim ingens dissidium erat inter Iudaeos et Gentes, adeo vt Iudaei indignarentur quenquam ad Euangelii gratiam admitti, nisi circumciscus Mosi Legem profiteretur. Contra Gentes, odio superstitiosae ac superciliosae nationis, etiam a Lege abhorrebant adeo vt extiterint qui Vetus Testamentum in 125 totum esse reiiciendum contenderent, nec ab eodem Deo proditum esse crederent a quo proditum est Nouum, videlicet offensi partim narrationum quarundam specie, quae parum videbantur consentaneae veris aut parum respondentes maiestati Scripturae Diuinae (qualis est tota fere conditi orbis historia; item Lya sponso nocte supposita pro Rachel et vnus noctis concubitus mandragora redemptus a sorore; amores ac vindictae Sampsonis; acerbitates minarum quas habet Deut. cap. xxvii), partim multitudine praescriptionum de lepra, de sacrificiis, de ciborum delectu, de vestitu, etc. quae 130 prima fronte videntur ad superstitionem tendere magis quam ad veram pietatem, partim saeuitia vindicandi, si quid in his praetermissum fuisset, ac duricia quorundam praeceptorum, quae non satis | humanitatis prae se ferunt, veluti quod legimus de diluio et arca Noe, de tot milibus trucidatis ob erectum vitulum aureum, de tot milibus partim terra dehiscente absorptis, partim igni coelitus immisso exustis ob seditionem motam aduersus Aaron ac 140 Mosen, de Acham lapidato totaque illius familia cum facultatibus igni consumpta ob pallium coccineum et nonnihil auri et argenti clam ex hostium praeda subreptum, de hoc quod iubentur tot gentes internecone delere perpetuoque auersari odio, de Oza subita morte percusso, quod arcam lapsuram porrecta manu sustentauerit. Alia sunt huius generis innumera, quum in Nouo Testamento sit simplex ac perspicua veritas, neque quicquam 145

quod superstitionem aut saeuitiam sapiat, sed synceritatis et mansuetudinis plena omnia.

150 Quemadmodum igitur Paulus, quo simul et Iudaeorum superstitionem  
 155 corrigeret et gentibus persuaderet Legem Veterem nequaquam repudiandam,  
 sed sanctam ac bonam esse, si recte intelligatur, post Christum typorum  
 inuolucra explicuit et allego-  
 riarum fontes aperuit, sic et Origenes, vir pius ac  
 Paulini spiritus, quo Graecis commendaret Veteris Instrumenti libros, per  
 allegorias ostendit etiam in illis, quae in speciem immitia ac superstitiosa  
 videbantur, latere sensum euangelicum. Quo in studio si fuit immodicus,  
 155 tempori est tribuendum. Quod sic a me dictum accipi velim, non vt in totum